Expositurus h̄ anno librū de p̄bifico auditu Aristō. Lū ps sit p̄ma speculatiue p̄bie z egdē toti p̄bie neciā: pars aut in relōne ad totū dī: relatiua aut sil' cogsci est neciū: necē eni est in utrorūq; rōnibus utriusq; uti: ut porphirius refert. Usū est mihi neciō eē ip̄ius p̄bie diuisionē p̄mittēdā in singulas eius ptes: ex qua totū p̄bie z singularz ptiū eius notitiā p̄seg cōmode ualeamus. uolētes q̄ ip̄az p̄bias diuidē p̄ eius diffōnē tāgamus quas Themistius in p̄hemio libri de p̄bifico auditu ponit. d. Est eni ut corpis medicina ita oī p̄bie p̄fectio. z h̄ est qd Themisti⁹ inq; in eodē p̄hemio de p̄bifico auditu quē nup; trāstulit de

greco in latinū in oī disciplinaz gñe eruditissimus Hermolaus barbar⁹ qui z si noie barbarus sit re tū nō barbarus. sed latine lingue ornamētū singulare. is eni librū posterioroz analeticoꝝ themisti qui oli nescio q̄ auctore in latinū vsus fuit. Lū intelligibilis eēt z oī barbarie plen⁹. ip̄m egdē difficillimū facillimū nobis reddidit oīq; demiq; barbarie purgauit Themisti⁹ libroz Ari. de auditione p̄bifica facile est asleg itētione si p̄us eius ptis p̄bie diuifio que de nā est ad memoriā reuocata in mediū p̄ferat. fortasse vō opep̄ciū facturi sum⁹ si vniuersa p̄bie distictio que ab Aristō. est istituta a nobis hoc loco breuif exposita explicataq; fuerit. P̄bia igit est oīs pipateticoz aucte Boetio sup porphirio referēte in tres ptes diuifia. p̄ctiā. s. spectatiuā z rōnalē. Et qz ad bimēbrē oīs bona diuifio reduci debet dicam⁹ qz p̄bia alia est rōnalis alia realis. Rōnalis que idē qd logica est. dca eni logica a logos qd est rō eodē boetio in loco ubi sup ita exponēte. diuidit in rhetoricā poeticā z eas pte logice que de p̄fecto sillo est z de his que ei adminiculantur. Lū eni sint tres actus rōnis in qbus nos errare p̄tingit tres erūt logice ptes que nos in ip̄is dirigūt ne errare possim⁹. P̄im⁹ act⁹ est simpliciū itelligētia in q̄ errare possim⁹ attribuēdo dictionē vni que alci puenit. ne in isto actu decipiamur ordinata fuit vna ps logice que p̄dicamentoz appellat in qua de singulis dictionib⁹ Aristō. tractat. cui liber porphirij adminiculat. hūc librū scripsit Architarētina q̄ nullo q̄st vbo mutato Aristō. sua p̄dicamēta accepit. ab isto plato instruct⁹. de oppōnibus pythagoricis fuit. fuit eniz solertissimus p̄bs de q̄ Aristō. in 7^o metha^{ce} dicit. Diffōnes p̄fecte sūt tales q̄les fuerūt diffōnes Archite. Scōs actus intellectus est cōpō ul' diuifio: ne in isto erret fuit ordinata scōa ps logice que periarmentas seu de iteratione dī ubi de singulis enūciationib⁹ Aristō. tractat. Tertius actus intellectus est discursus: discurredo eni addiscimus. oīs eni doctrina z oīs disciplina ex p̄xiti fit cognitione: ut p̄ posterioroz patet: ne erret in isto tertio actu ordinata fuit tertiā ps logice que de argumētatione p̄fecta: z sillo p̄fecto est. Notāter dico p̄fecto: qz de imp̄fecto sillo z imp̄fecta iductione in rhetorica tractat cū eis utat z rhetoricus z poeta: ut p̄ rheto. Aristō. patet: z si de eis in ista tertiā pte tractat. h̄ est per accidens z ex p̄nti: z ista appellat ars noua. qz pro maiori pte ab Aristō. fuit inuēta: due p̄me ptes s̄b ueteri arte cōtinent. qz ab auctoribus inuēte: ut sup diximus. In uētiū eni Ari. inuenit ut ista patebit. Ista que de sillo est in duas ptes diuidit in inuētiū. s. z iudicatiū: z h̄ est qd Cicero in p̄ suoz thopi. inq;. Oīs rō differēdi quā ueteres logicē. appellare. in duas p̄tita est ptes. in eā. s. que iudicādi. z hāc sufficienter stoici p̄secuti sūt. z alterā que inuēdi. z hanc Ari. utriusq; p̄tis p̄nceps adiuenit. que ab antiq; dialetica ul' topica dca est. Topica que idē est qd localis. qz locos seu maxias ppōnes inuenit qbus qdlibet p̄positū p̄cludi pōt. Ad oīuz eni methodorū p̄ncipia viā hēt. ut p̄ topi. dicit Ari. diuifia est in duas ptes. qz qdaz est que vōs locos ministrat. z hec ps tradit in. 8. libris topi. qdā tm appenter locos. z hec ps tradita est in libro elēchoꝝ. Ista vō que iudiciū p̄stat: cū iudiciū fiat per resolōnez: pōt ip̄a resolutiua seu analetica appellari. Resolutiua

In duas partes partita est. quare aut resoluimus et resoluere docemur. Quoniam in premissis et promissis in terminos. et hec tradit in libro priorum analeticorum. aut effectus in casibus: et hec per se tradit in libro posteriorum analeticorum. Ex quo patet ordo et sufficientia librorum ab Aristotele. de syllogismo copulato. C. Primus enim est liber priorum in quo Aristoteles tractat de syllogismo in communi docendo figuram et modum in quo fieri debet: docetque reducere imperfectos ad perfectos syllogismos: et resoluere quoniam in premissis. et promissis in terminos. que resolutio cum sit omni syllogismo communi prior est ea resolutio que in speciali fit syllogismo demonstratiuo. scilicet tamen circa necessaria versus facta. et ideo appellatur liber priorum analeticorum. et liber posteriorum de posteriorum analeticorum. quare resolutio que hic fit prior est ea resolutio que in libro priorum fit. Ex quo patet error quondam creditum: id est posteriorum appellari. quare ab Aristotele ultimo editus. C. Secundus est liber topicus in quo tractat de syllogismo per se ad maius probabile: et quare probabile idifferens est ad necessarium et contingens sed liber immediate de sequenti librorum priorum et adponi libro posteriorum: id est de syllogismo per se ad maius necessarium tamen tractat. C. Tertius ad partem se extendit topicus syllogismus que demonstratiuus est: et per se communi: et per se de eo prius est determinandum: et hoc syllogismus de dialectico seu topicus: ad omnium methodorum principia via habens: et ars de eo de dialectica. C. Ex quo patet error creditum. probabile et contingens aduertentia dici. Cum secundum Boetium in topicis suis. probabile diuidatur in necessarium et contingens. est igitur idifferens ad necessarium et contingens ad uerum et falsum. sunt enim falsa quedam ueris probabilia ut 8. topicorum dicitur: cui intellectus assentit cum formidat quedam: et hoc est quod dicitur in diffinitione probabilis ab Aristotele. Probabile est quod uidetur omnibus aut pleribus aut sapientibus et his aut omnibus et ceteris. In quo diffinitione. scilicet hominum genera tanguntur. quedam enim sunt grossissima probabilia et hec sunt que ab omnibus recipiuntur. et hec sunt quibus rusticus assentit ut quod celum tegat nos. quedam sunt non ita grossa que ex plerique opinione sunt habitata que illa que iuriste recipiunt. Si enim plures suorum doctorum aliquid affirmet illud statim recipiunt nullam rationem querentes. unde cum isti iuriste circa singularia. ut puta humanos actus versus facta eorum conceptus erunt singulares sed non cum maius conceptus et uerborum ualde. et ideo non est mirum si non recipiunt nisi quedam grossa probabilia. Quedam uero sunt probabilia subtilia: et hec sunt in 3. genere: quedam enim sunt subtilissima et ista recipiuntur a diuinis: quedam medio modo: et illa a naturalibus recipiuntur: quedam absoluta subtilia: et illa a mathematicis recipiuntur: et hoc est quod dicitur in 3. de anima textu 20. quod secundum diuersitatem huius uerborum cogitatio diuersificat homines in quatuor uirtutibus dicitur in topicis de quo Alpharabi scripsit in elenchis. primi homines tangunt per primam particulam que uidentur omnibus. scilicet per secundam. aut pleribus. tertij per tertiam: aut sapientibus omnibus. Probabilia igitur recepta a sapientibus non inconuenit esse necessaria. Et hoc est quod Egidius romanus inquit in posteriorum. quod rationes in secundis intentionibus facte ex necessariis precedentes sunt topici. Ex dicitur et patet quod iurisperiti multum igitur biles sunt: et artium doctores nobiles multum: cum iuriste circa grossa et igitur bilia probabilia versus facta: ut uidebitur in parte que ad doctrine bonitatem introducere: que quare utrumque medicina iure civili sit nobilior. Ex dicitur patet error creditum idem importari per dialecticam et logicam: cum dialectica ut uisum est per se logicam: et illa per se que inuetiua dicitur. C. Post dictum librum sequitur liber posteriorum id est de syllogismo per se ad maius necessarium agitur. C. Ultimus omnium est liber elenchorum. Nam cum in eo libro tractentur obligates quedam syllogismi tamen simpliciter ut patet de syllogismo in forma peccate que topici. ut est syllogismus tamen in apparenti loco fundatur: que est demonstratiui: ut est syllogismus falsigraphus. quare ex propriis principijs alicuius discipline male intellectus procedit. Notitia autem recti procedit notitiam obligat: rectum enim est iudex sui et obligat. ut per de anima scripsit Aristoteles. Et hic est quod tres dicti libri hunc librum procedere debent. Ex quo patet error pauli heremite in principio primi posteriorum. d. librum postea. ultimum est iter librorum noue artium. Ex dicitur et patet quod diffinitio que aliquotum de syllogismo. d. syllogismus diuidi in peroristicum et cetera. uana est. cum peroristicum cum syllogismo simpliciter uertatur. Sed syllogismus a peroristico topici. diuiditur in dialecticum demonstratiuum litigiosum et falsigraphum. quare si litigiosus et falsigraphus sed sophistici coelecho continentur. erit igitur diuisio syllogismi in illos tres. dialecticum. scilicet demonstratiuum et elenchum sophisticum. Et nota quod illa diuisio non est generis in species. generis autem peroristici ad suas species per maius: sic in proposito contingit. Dialecticus enim per maius probabile: demonstratiuus non per necessaria peroristici. Item syllogismus peccatus in forma non dicitur syllogismus. Rhetoricus est et rationalis: quare directiua in actibus rationis. uerumque versus facta circa maius grossam et morale: ut circa humanos actus. id est ut in istis directiuis in actibus rationis grossis et diminutis respectu horum istorum quibus logicus utitur. Ista autem sunt enthimemata et exempla. Iuxta illud peroristici in posteriorum: rhetoricus suadet per exempla quod est inductio et enthimema quod est quedam imperfectus syllogismus. et hoc est dicitur peroristici. ubi inquit quod syllogismus et inductio sunt uolentiores ad probandum quod enthimema et exemplum. Et quare peroristici et defectus coguntur per suos habitus: id est dialectica que de syllogismo et inductio tractat prior et nobilior est et prius debet doceri que ipsa rhetorica: que est quedam grossa dialectica. et hoc est quod peroristici dicitur peroristici suorum: quare rhetorica affectiua est dialectice: et hec est causa que Boetius in suis topicis mixtum et dialecticam et rhetoricam tradit. Poetica uero est rationalis de eo quod ex factis rationari docet: ex quo suspitio quedam generatur ut in poetica ab Aristotele. et per colligitur. Non organica uero alia poetica alia speculatiua. Practica uero diuiditur in factiuam et actiuam. tollit hec diuisio ab Aristotele. 6. methaphisica. ubi probatur quod naturalis peroristici nec est actiua nec factiua: sed speculatiua. patet et quare medicina cum sit poetica non est actiua. relinquitur igitur quod sit factiua. et isti deseruit medicatiua ars que ex illa generatur potest. sed est ut plurimum experientis generatur: et hec est illa que iter. 7. artes mechanicas nuntiat ut in parte infra patebit. Sunt enim artes mechanice. 7. uidelicet: Navigatio. Lanificium. Armatura. Agricultura. Venatio. Architectura. Medicina. Actiua uero in tres diuiditur. ethicam peroristici et poli. peroristici mores edocet quibus singulorum uero hominum uita instituat. 2. domus gubernationem. 3. ciuitatum. hic omnis legum peroristici fluit. Theo. in tres partes distributa est naturalis mathematicam et diuinam. Mathematica in geometriam arismetice. astronomicam musicam et perspective. Ex quo patet error dicitur scias diuidi in poetica et speculatiua tanquam in essentielles et immediatas duas sumendo illud fundamentale: nam logica nec poetica est nec speculatiua cum non sit non organica que in illa diuiditur: habet et finem distinctum a poetica et speculatiua. Est enim finis eius iudicium aut inuetio: ut Boetius uult in predicabilibus. Naturalis in 8. partes distributa est. cum enim de rebus naturalibus et mobilibus ut habent respectum ad motum sit naturalis consideratione: iuxta illud secundum peroristici peroristici que mouet non mota non sunt amplius peroristici considerationis: aut enim de ipso corpore mobili in se et absolute considerat et illa consideratio tradit in libro peroristici quod peroristici iter omnes partes peroristici. Aut de ipso peroristici ad ubi: et hec consideratio habetur in 2. parte. scilicet in libro celi. Aut de ipso peroristici ad formam et hoc dupliciter. quare aut ad formam simplicis: et hec consideratio habetur in libro de generatione que 3. peroristici est scie naturalis: aut de ipso peroristici

ad formā mixti. et h̄ dupl̄r. qz aut h̄cto ad formā mixti impfecti. et hec p̄sideratio tradit̄ i pte 4^a i libris. s. metha^u. aut h̄cto ad formā mixti p̄fecti et h̄ dupl̄r. qz aut iaiati aut aiati: si iaiati hec p̄sideratio tradit̄ i 5^a pte i libro. s. mineraliū que trāslatū ab Ari. nō h̄m^o. s. h̄m^o. et Albr^o ip̄m cōposuerūt. et h̄ ē qz p̄^o inq̄t p̄ phisicorū: libri de mineris nō h̄m^o neqz de plātis nisi duos tractat^o. Si autē sit p̄sideratio de ip̄o h̄cto ad formā mixti aiati. hec p̄sideratio i tres ptes ē p̄rita. nā uolentes nos de aiatis corpib^o determinare: oportet p̄us de eorū aia ingrē: q̄ ps et cā ē eoz. Cognitio enī cātū ex cognitioe suaz cātū p̄det: et hec p̄sideratio tradit̄ i pte 6^a nālis p̄hie q̄ liber d̄ aia iscribit̄: et ab Aui^o. 6^a nāliū et b̄n merito appellat̄: i q̄ de aia f̄m seip̄az et de suis potētis et opib^o ut ab ip̄a fluūt det̄miat̄. Post illā p̄siderationē de aia p̄ueniēs ē ut d̄ corpib^o aiatis determinet̄: q̄rū cognitio acq̄rit̄ ex potētis et opib^o aie nō absolute p̄siderat̄: s̄ ut h̄nt quādā cōcretionē ad corp^o: et p̄ut det̄minat̄ ptes corpis et det̄miata organa requir̄t. et h̄ dupl̄r. qz aut fit de ip̄is det̄minatio i ḡnali. et h̄ tradit̄ i p̄uis libris nāliū i q̄b^o d̄ cōib^o opationib^o oiuū aut pl̄iūz uiuētūz ut ista det̄minata exigūt ist̄ra: ut sup̄ dixim^o fit p̄sideratio: aut fit de ip̄is p̄sideratio i sp̄ali applicādo oia hec ad singulas sp̄es aialū et plātaz det̄minādo qd̄ sit p̄p̄riū vnicuiqz sp̄ci: et hec p̄sideratio tradit̄ i libris q̄s scripsit d̄ aialib^o et plātis: et sic h̄m^o p̄te octauā scie nālis: et h̄ est qd̄ Aristo. inq̄t i p̄ncipio libri de s̄su et s̄sato. Que qd̄ a p̄orib^o d̄ aia tradita s̄t s̄biiciant̄. Lōsequēs ē ut de aiatis corpibus loq̄mur. Cōsideratio aut̄ media i tres ptes ē diuisa: q̄rū vna p̄tinet ea que p̄tinet ad viuū i eo qd̄ viuū: et hec p̄tinet i libro que scripsit de morte et vita: i q̄ et det̄minat de respiratiōe et expiratiōe p̄ que i q̄busdā vita p̄seruat̄: et de iuuetute et senectute p̄ que diuersificat̄ stat^o vite. Similr̄ et i libro q̄ iscribit̄ d̄ cāis lōgitudinis et breuitat̄ vite: et i libro que fec̄ d̄ sanitate et egritudine q̄ p̄tinet ad d̄spositionē vite: et i libro que d̄ fecisse de nutrimēto et nutribili q̄ duo libri ap̄d nos nōdū habent̄. Alia v̄o p̄tinet ad motiū. q̄ qd̄ p̄tinet i duob^o libris. s. i libro d̄ cā mot^o aialū: et i libro d̄ p̄gressu aialūz Tertia v̄o p̄tinet ad sensitīuū circa qd̄ cōsiderari p̄t̄ et illō qd̄ p̄tinet ad actū iterioris et exterioris s̄sūs. et q̄stū ad h̄ p̄sideratio sensitīua p̄tinet i isto libro q̄ iscribit̄ d̄ s̄su et s̄sato. i. sensitīuo et sensibili s̄ q̄ p̄tinet tractat^o d̄ memoria et remiscētia. et itez ad p̄siderationē sensitīui p̄tiet illō qd̄ fac̄ d̄iaz circa s̄sūs i s̄tēdo ul̄ nō s̄tēdo qd̄ fit p̄ s̄onū et vigiliāz d̄ q̄ det̄minat i libro q̄ iscribit̄ de s̄ono et vigilia. S̄z qz oportet p̄ magis silia ad d̄silia trāsire talis videt̄ hoz̄ librorū ordo: ut post lib̄ū d̄ aia in q̄ d̄ aia s̄z se det̄minat̄ imediate sequat̄ h̄ lib̄ de s̄su et s̄sato qz ip̄m s̄tēre magis ad aiam q̄ ad corp^o p̄tinet post que ordinādus ē lib̄ d̄ s̄ono et vigilia. Deide sequunt̄ libri q̄ p̄tinet ad motiū qd̄ est magis p̄p̄riū quū sensitīuo. Ultio ordinant̄ libri q̄ p̄tinet ad cōez p̄siderationē viuū. qz ista p̄sideratio d̄sponē corpis maxie p̄cernit. ex q̄b^o sequit̄ qz cū ex opib^o aie duplex possit fieri p̄sideratio: vna ut ip̄a ab aia fluūt. Alia ut ip̄a p̄cretionē h̄nt ad corp^o et s̄z diuersitatē hui^o p̄cretionis diuersificant̄ libri p̄i nālis ab ip̄a opa aie spectātes. ip̄e aut̄ itellect^o aut ei^o opatio cū nullā h̄at p̄cretionē ad corp^o. maxia enī ei^o cōcre